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Inspireret af arbejdet med Den Danske Klosterrute op-
retter Refugiet Lolland-Falster pilgrimscenter i Maribo 

Fra pressemeddelelsen 

Centeret kommer til at ligge som nabo til Domkirken - og i forbindelse med 
ruinerne fra det gamle Sankt Birgitta-kloster - på adressen Klostergade 16-
20.  

Indenfor de seneste år har der vist sig en større og større interesse for pil-
grimsvandringer og for nye måder at møde kirken på. Både besøgende og 
lokale skal kunne fordybe sig i Maribos historie, og samtidig have et møde-
sted, som kan danne grobund for kulturelle og eksistentielle oplevelser i 
nærområdet. 

På Lolland-Falster er der ved at udvikle sig et større rutenet af vandre- og 
cykelstier, som gør det muligt for besøgende at opleve landsdelens kirke- og kulturskatte på en ny måde. Det vil 
blandt andet blive centerets opgave at formidle de muligheder, som ligger i denne nye form for ”oplevelses-
turisme”. 

Centeret skal desuden danne ramme for konferencer, møder og kulturelle aktiviteter med et kirkeligt og eksisten-
tielt indhold. Derudover skal der være mulighed for at ”droppe ind”, få en kop kaffe, og en samtale med de frivil-
lige på centeret.  

Centeret har også et økumenisk sigte, idet der bl.a. er et nært samarbejde med Sankt Birgitta-søstrene i Maribo, 
bl.a. omkring afholdelse af retræter. 

Det er den erhvervsdrivende fond Refugiet Lolland-Falster, 
som står bag projektet, med bl.a. pilgrimspræst Elizabeth 
Knox-Seith, godsejer Jon Krabbe og biskop Steen Skovs-
gaard som initiativtagere. 

A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til 
almene Formaal har bevilget et stort beløb til køb og istand-
sættelse af den bygning, der kommer til at danne ramme om 
pilgrims- og besøgscenteret. Det er med stor taknemmelig-
hed, at bevillingen er modtaget, og det er bestyrelsens ønske 
og håb, at pilgrimscenteret vil få betydning ikke bare lokalt, 
men også på landsplan. 
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Peregrinus 2014 

Birgittaforeningen i Mariager, Mariager Kirke og Foreningen Den Dan-
ske Klosterrute afholdt den 8.—10. august seminar i Mariager, hvor 
der i middelalderen var et Birgittakloster. 

Jens Kristian Krarups og Arndt Jessen Hansens foredrag er gengivet i 
dette blad.  
Fra de øvrige foredrag blot nogle stumper til eftertanke. Foredragene 
findes i fuld længde på hjemmesiden www.klosterruten.dk. 

Professor emeritus Brian McGuire om Birgitta af Vadstena: 

”Birgitta altid i bevægelse—åndeligt og fysisk set—og hun viser  
behovet for en kristen kirke som også er i bevægelse, i en søgen efter et fælles grundlag der binder 
katolske og protestantiske traditioner sammen. Vi skal huske, at Birgitta tilhørte moderkirken, opha-
vet til 1500-tallets splittede kirker. Hun ”ejes” både af protestanter og katolikker i dag, som alle kan 
få glæde og støtte i hendes liv og skrifter. I en tid hvor det er vigtigt at finde frem til vores identitet 
som medlemmer af communio sanctorum, de helliges fællesskab, giver Birgittas vidnesbyrd opmun-

tring og inspiration.”  

Anna Alebo, pilgrimspräst i Lunds stift, om pilgrimsvandring: 
”Vandringen genom Lund är en vandring från altare till altare. Och altarplatserna är redskap att på-
minna oss om Guds närvaro.  
Och det är just det en pilgrimsvandring är. Vi vandrar från ett altare till ett annat. Målet är ofta en 

kyrka men det yttre målet är samtidigt bara ett redskap för det egentliga målet som är altaret inne i 
varje människa. Så kan man säga att en pilgrimsvandring är vandring in mot pilgrimens eget hjärta. 
Där den Oändlige möter.”  

”Men hur kan nu jag som präst i Svenska Kyrkan, luthersk liksom den Danske Folkekirken, hålla på 
med pilgrimsvandring. Luther var mycket tydlig. Han tyckte att pilgrimsvandring var en styggelse. På 
Luthers tid såg man pilgrimsvandringen som ett sätt för människan att göra en gärning, en handling, 
för att få Guds kärlek. Vi människor ska inte tro att vi kan göra någonting för att Gud ska älska oss. 
Det enda vi ska göra är att erkänna vår litenhet och att emot Guds kärlek. Luther ville också att 
människan skulle gå direkt till Gud och inte ta omvägen över helgonen.  
Nu sitter Martin Luther där bortom tid och rum och ser hur vi vandrar runt här mellan kyrkorna som 
pilgrimer. Och Luther ler. För han ser att portar öppnas och att människor möter Gud under vandrin-
garna. Utan omvägar. Att hjärtan öppnas. Så vänder han sig till Birgitta som sitter intill och säger: 

”Birgitta, du hade rätt. Detta är Guds verk!”” 

linocut 2014 af Per Sloth Carlsen  

Livsmål og livsvej. Med Den Danske 

Klosterrute som vision og erfaring. 
Afslutningsforedrag ved Jens Kristian Krarup på Peregrinus 2014/Birgittaseminar i Mariager  

Når min kone og jeg sidder hjemme i vores køkken og spiser morgenmad nogenlunde på 
samme tidspunkt hver dag, passerer en ældre mand ude på fortovet. Vi kan kende ham på 
baseballkasketten, der lige rager op over hækken. Hver gang han går forbi, vender han sit 
blik ind imod os. Når vi vinker til ham, tør han vinke tilbage. Ritualet er det samme dag efter 
dag. Vi har aldrig talt med ham, men andre har fortalt os, hvem han er. Morgenvandringen 
hører til hans livsrytme. Den giver tryghed, og vi træder ligesom ind i et lille fællesskab med ham. I al beskeden-
hed bliver hans tidlige vandring til noget, der holder sammen på dagen, skaber struktur, som man siger, både for 
ham og os. En dag vil hans vandring høre op, og vi skal ikke sidde længere ved køkkenvinduet. Andre vil vandre 
videre. 

Sådan består vores liv består af mange små eller store begivenheder, mange møder og mange spredte forløb. 
Når vi kikker tilbage, øjner vi vores livsvej, og måske opnår vi at se sammenhænge, som vi ikke opdagede un-
dervejs, men det står fast, at der er en begyndelse og en ende for os i vores jordiske liv. Vi er ”pilgrimme”. 

Ordet pilgrim kommer af det latinske peregrinus. Ofte bliver det bare oversat som ”fremmed”, men det er en 
særlig slags fremmed. Ordet peregrinus sammenkæder to ord: per, som betyder igennem, og ager, som betyder 
mark. En pilgrim er et menneske, som går gennem markerne, én som er på gennemrejse. Vi kan forestille os en 
middelalderby, der ligger som en klump i landskabet, omgivet af mure eller volde. Byens marker ligger udenfor. 
Når vi står oppe på byens befæstning, kan vi se, at nogen går forbi dér udenfor, gennem markerne. Det er vejfa-

http://www.klosterruten.dk/
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rende, der er på rejse. Kort efter at de er dukket frem, uden for byen, passerer de forbi og forsvinder i horison-
ten på vej mod det mål, de har sat sig.Livet forstået symbolsk som én lang vandring fra fødsel til grav er et 
kendt motiv i den kristne tradition. Det gælder både middelalderens pilgrimsfærd og pilgrimsbevægelsen i vores 
egen tid. Livet leves under en større horisont end den, som vi kan analysere og måle op. Tid og evighed  hører 
sammen. En kristen er et menneske på gennemrejse. Skarpere kan det ikke udtrykkes. Men for moderne men-
nesker kan det være svært at forstå, at livet i sig selv er grænseoverskridende, at der er noget, som ligger uden 
for vores eksistens her og nu, at der med et fint fremmedord er noget, som hedder transcendens, dvs. noget 
der overskrider den synlige verden, og at der er et liv bag ved livet, eller sagt mere traditionelt: efter livet. 

Det er i sådan en sammenhæng, at ordet spiritualitet kan dukke op. På latin betyder det jo egentligt bare bety-
der åndelighed. I de senere årtier bruges det meget forskelligt, meget bredt og undertiden misforståeligt, men 
for mig har spiritualitet noget at gøre med en livsform og et livsideal, som er båret af en åndelig vision.  

Det lyder altsammen meget abstrakt. Jeg vil forsøge at illustrere det ved at tage nogle eksempler frem fra Den 
Danske Klosterrute. Klosterruten er en vandrerute på 2.000 km gennem hele Danmark. Ruten forbinder et halvt 
hundrede steder, hvor der blev bygget klostre i middelalderen. Du kan gå ad Klosterruten som ganske alminde-
lig turist eller for fodsportens skyld. Og det er naturligvis helt i orden, men jeg indrømmer, at for mig er ruten 
tænkt ind i et større perspektiv, der har med den vision af pilgrimsliv at gøre, som jeg forsøgte at skildre før.  

Et af de absolutte højdepunkter på Klosterruten er byen Sorø i det centrale Sjælland. Her opbyggede cistercien-
serordenen i middelalderen et af Danmarks mest betydningsfulde klostre. Klosterkirken, der i dag fungerer som 
sognekirke, er et pragtfuldt arkitekturminde om fortidens storhed. Efter reformationen blev der oprettet forskel-
lige former for skolevirksomhed i klosterbygningerne. De fleste kender betegnelsen Sorø Akademi. Efterhånden 
forsvandt de oprindelige bygninger og blev erstattet af andre fornemme bygninger. I en af dem, t.v. for den 
pompøse hovedbygning, boede digteren Bernhard Severin Ingemann, der var lektor ved akademiet. Vi kender 
ham så godt fra hans morgen- og aftensange med melodi af Weyse: I østen stiger solen op, Gud ske tak og lov 
osv. 

En augustdag i 1850 fik Ingemann besøg af pastor Fenger, der var præst i nabosognet Lynge – som Klosterru-
ten for øvrigt også går ind omkring. Han havde en datter med. De sang en gammel tysk salme for Ingemann. 
Fenger havde fundet den i et tysk tidsskrift. Han brød sig egentlig ikke om teksten, men var blevet slået af den 
smukke melodi fra Schlesien, og derfor opfordrede han Ingemann til at skrive en ny tekst. Et par dage efter fik 
han et brev fra Ingemann, og her stod de tre vers, som vi alle kender som ”Dejlig er jorden” (Den Danske Sal-
mebog nr. 121). Egentlig er det en julesalme, der er inspireret af englenes sang til hyrderne julenat på Betle-
hemsmarken, men vi bruger den jo ved mange lejligheder, også ved begravelse. Og om noget er den blevet 
kendingssalmen for pilgrimsvandrere. Derfor sang vi den også her på Peregrinus 2014, da vi indledte vores 
stævne med at vandre i procession ind i Mariager Klosterkirke. Den anonyme salme var i mange år glemt i 
Tyskland, men i den tyske nationalromantik var den fundet frem og udgivet i en samling folkesange 1842. Den 
blev meget hurtigt voldsom populær overalt i Tyskland. I det tidsskrift, som Fenger bragte med til Ingemann, 
blev det hævdet, at middelalderens korsfarere og pilgrimme sang den på deres vej til Jerusalem, og derfor an-
noncerede bladet den som ”En gammel korsbrodersang”. Det gjorde ikke salmen mindre populær, men det har 
siden vist sig, at det ikke er historisk korrekt. Teksten stammer fra 1600-tallet, og melodien i den oprindelige 
udgave er en dansemelodi fra 1700-tallet. Ingemann lod sig inspirere af den tyske tradition og gav sin salme 
overskriften ”Pilgrimssang”. Senere blev titlen ændret til ”Valfartssang”. Titlerne signalerer klart, hvad det er for 
en spirituel sammenhæng, Ingemann ser sin nye salme i.  

Dejlig er jorden! 
Prægtig er Guds Himmel! 
Skøn er sjælenes pilgrimsgang! 
Gennem de favre  
riger på jorden 
gå vi til Paradis med sang. 

Den kirkelige tradition har tit skildret det jordiske liv som et liv i en jammerdal med gru og kamp i modsætning 
til det hinsides liv hos Gud i himlen, det evige, paradisiske liv. Krop og sjæl er modsætninger. For Ingemann er 
der ingen modsætning. Her hersker den store harmoni. Jorden er ikke en jammerdal. Det jordiske liv er et 
smukt forspil til livet i Guds prægtige himmel. Menneskene er glade pilgrimme på jorden med evighedshåbet for 
øje. Deres sang fortsætter jo englenes sang julenat om fred på jorden, fordi Kristus var blevet født.  

Der er mange, som har syntes, at Ingemann kom for let om ved livets realiteter, sult, modgang, kamp, og vi 
kan i vor tid tilføje klimaforværring, terrortrussel, islamisme og meget andet. Men Ingemann kendte udmærket 
livets realiteter. Tilmed har han skrevet salmen på et tidspunkt, hvor der bestemt ikke herskede idyl, heller ikke 
i Sorø. Det var under Første Slesvigske krig i Sønderjylland. Ganske kort tid før havde den danske hær udkæm-
pet et af århundredets blodigste slag med tyske og slesvig-holstenske tropper ved Isted i Sønderjylland. Inge-
mann var dybt berørt af situationen, af alt det had, der omgav ham, af al den lidelse, som krigen medførte. Net-
op på den baggrund er salmen ikke sentimental idyl, men nu kommer Ingemann med et budskab, der skal mod-
sige lidelse, kamp og død. Han udtrykker det håb og den længsel, som vi har lov til at have og ikke kan overle-
ve uden. 

At Ingemann ikke sentimentaliserede den kristnes liv som pilgrim, beviser en anden af hans salmer, der også 
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skildrer livet som en pilgrimsrejse fra jord til himmel. Det er nr. 381 i Den Danske Salmebog: ”Igennem nat og 
trængsel går sjælens valfartssang”. Den har været elsket og udbredt i den engelsksprogede verden og findes og-
så i en norsk og svensk bearbejdelse. 

Når Ingemann mente, at han havde noget at have sin længsel og sit håb i, var det, fordi Jesus Kristus var kom-
met til verden i Betlehem, fordi englesangen havde lydt på Betlehemsmarken. Det er ikke ved menneskers egen 
indsats, at længslen og håbet kan opfyldes. Jeg kan ikke lade være at sammenligne Ingemanns ”Dejlig er jorden” 
med Nordahl Griegs kendte norske salme ”Kringsatt av fiender” (Folkehøjskolens Sangbog 18. udg. nr. 475). Den 
appellerer også til de store følelser, men den har ikke Gud med. Mennesker udsættes for krig og vold gennem 
våbenmagt. Hvad er det for et våben, ungdommen skal kæmpe med? Det er troen på ”livet vårt, menneskets 
verd”, ”for edelt er mennesket, jorden er rik!”. Her er intet evighedsperspektiv, men en heroisk tro på, at menne-
sket dybest set vil det gode og får det til at sejre. Ingemann bygger ikke sin tro på mennesket, men på ham fra 
Betlehem, der døde på Golgata og opstod. Også vi pilgrimme skal dø, men får lov til at følge Kristus til opstandel-
sens liv, jf. slutningen af 

”Igennem nat og trængsel”: 

Fra kors, fra grav vi stige 
med salig lov og pris 
til den Opstandnes rige 
til frelsens paradis”.  

Pilgrimsmotivet findes der mange eksempler på i den kristne tradition. I den moderne pilgrimsbevægelse har den 
gamle figur labyrinten fået ny opmærksomhed som symbol for den kristne livsvej. Som vi har hørt her på semi-
naret, er den gendannet i stor størrelse ved Lunds Domkirke. Man kan også møde den i Løgumkloster.  

Løgumkloster ligger lige midt på Klosterruten gennem Danmark. Her byggede cisterciensermunke kloster i mid-
delalderen. Den vidunderlige klosterkirke og en del af det øvrige klosteranlæg eksisterer endnu. På kirkegården 
findes et monument fra 1999. Klosterrutens folk kalder det pilgrimsfontænen. Det er i de seneste år blevet al-
mindeligt, at pilgrimsvandregrupper samles omkring det til andagt og meditation. 2. pinsedag i år afholdt egnens 
sognekirker en fælles pilgrimsvandring fra Vestsønderjyllands højeste punkt nogle km borte. Vi startede ved sol-
opgang og vandrede ind til pilgrimsfontænen, hvor der blev holdt gudstjeneste. 

Pilgrimsfontænen består af en meget tyk granitplade på en kort midtersokkel. I midten er der et hul med en lille 
vandstråle, og på oversiden er der indhugget en labyrint i relief. Den er direkte inspireret af en udsmykning inde i 
en berømt italiensk valfartskirke, i Lucca. 

Labyrinten er en ældgammel figur. I den førkristne græsk-romerske oldtid var den beregnet til at forvirre folk. 
Den berømteste labyrint i oldtiden fandtes i Knossos på Kreta. Den var et helt bygningsværk. Ifølge sagnet var 
den ikke til at komme ud af. Gik man først ind, kom man ikke levende ud. Den kristne labyrint var ikke beregnet 
til at vildlede, men til at vejlede. Den har ingen blindveje, men man må gennem hele labyrinten for at komme ind 
til centrum. Den fandtes i mange middelalderkirker. I domkirken i Chartres i Frankrig er der markeret en labyrint 
i midterskibets gulv. Den er så stor, at man kan gå ad dens gange. Ved påsketid har præsterne gået i procession 
dér. Det var en slags liturgisk dans. Dermed symboliserede de Kristi vej gennem livet til graven og derfra ud 
igen, fra graven til det nye liv i opstandelsen. Kristi vej kan også blive vores vej. Hver fredag fra april til novem-
ber bliver stolerækkerne over labyrinten fjernet, sådan at man kan gå pilgrimsvandring i labyrinten. Det betjener 
300.000 mennesker sig af hvert år.   

Vandringen gennem labyrinten bliver et symbol for menneskehedens og det enkelte menneskes livsvej. Vi bilder 
os ind, at vi selv frit kan vælge mellem mange livsmuligheder, mange livsveje, men sådan er virkeligheden ikke. 
Og dog er det sådan, at vores livs labyrint med dens mange tilsyneladende omveje uvægerligt fører os frem til 
målet. Lige fra vores fødsel bevæger vi os uvægerligt mod graven, men vores lykke er, at dér har Kristus også 
været, og er vi vokset sammen med Kristus ved en død, der ligner hans, skal vi også være det ved en opstandel-
se, der ligner hans, sådan som apostlen Paulus formulerer det i Det Ny testamente (Brev til Romerne kap. 6 vers 
5). Ved at leve vores liv i og med Kristus føres vi til det egentligste liv af alle: livet med Gud. 

Ingen af os ved, hvad der sker med os i morgen. Ofte har vi en oplevelse af, at vi har tabt vores livs mål og for-
mål af syne, ja, at vi ligefrem er på vej væk fra et mål og en mening med livet. Da forkynder labyrinten: Du skal 
blive ved med at gå, for du er hele tiden på vej fremad – også når det ikke ser sådan ud. Også når livet må ende 
i død og grav. Du er på rette vej. Du tror, du kan bestemme din egen vej, men du skal ad alle omveje for at 
komme til vejs ende. Du har til syvende og sidst ikke noget valg. Du bliver nødt til at ”danse med virkeligheden”, 
som det er blevet udtrykt af kunsthistorikeren Hans Jørgen Frederiksen om vejen gennem labyrinten. 

Der var forløsning i præsternes liturgiske dans i Chartres. Utallige pilgrimsvandrere på langtidsfærd kan genken-
de noget af den samme forløsning ved at danse med virkeligheden, når de har forladt den hjemlige tryghed og 
vovet sig ud i nye og fremmede landskaber. Det fortæller f.eks. mange af dem, som har gået i dagevis på cami-
noen fra Frankrig og gennem Nordspanien til Santiago de Compostela. I hvert fald bliver der rokket ved de hjem-
mevante, sikre positioner, sådan som Mikael Bertelsen demonstrerede det så fascinerende, da et TVkamerahold 
fulgte ham på caminoen i flere uger for få år siden.  
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Knap så eksotisk er det naturligvis at vandre i Danmark, men erfaringen kan blive den samme. Jeg er f.eks. 
overbevist om, at Klosterrutens afsnit fra Viborg til Mariager - Birgittaruten - har et lignende potentiale. Det er 
specielt, fordi mødet med Birgitta-arven venter som mål forude og er en foruroligende udfordring til moderne 
materialisme og fornuftstænkning. 

Jeg skal ikke gøre mig klog på Birgitta og birgittinerne, men bare antyde noget generelt ud fra mit møde med 
Mariager Kirke. Hvis jeg kommer som turist til Mariager Kirke, så ser jeg en hvid kæmpebygning. Den imponerer 
med sin størrelse, og endnu mere når jeg får at vide, at den kun er en del af den oprindelige kirke, som var me-
get større. Det er først, når jeg erfarer bare lidt af den troshistorie, som kirken er udslag af, at kirken rigtig be-
gynder at åbne sig. Så er kirken ikke længere bare interessant som arkitektur. Kirken i Mariager er bygget over 
den model, som Birgitta anviste for klosterkirken i Vadstena. Den var ikke kun en praktisk ramme omkring fæl-
lesskabet. Den skulle illustrere hendes tanker, ja være formidlere af dem. Sådan står Mariager Kirke i dag som et 
vidnesbyrd om hendes trosunivers: Den er blevet til troshistorie. På den måde kan det synlige kirkehus åbne for 
noget, der ligger ud over eller bag ved det synlige. Det åbner for det hellige. Her har vi transcendensen igen. Og 
transcendens er noget, der i højeste grad kendetegner Birgittas spiritualitet. Hendes åbenbaringer er transcen-
dens, sådan som de åbner for en verden, der sprænger alle sædvanens og snusfornuftens grænser. 

Sådan som jeg har forstået Birgitta, var hun et meget praktisk og jordnært menneske og samtidig et meget ån-
deligt menneske. Et eksempel på det har jeg fundet i Bodil Busk Sørensens Birgittabiografi (”Birgitta af Vadstena. 
Pilgrim, profet og politiker”, 2010). Her beskrives Birgittas detaljerede overvejelser om indgangene til klosterkir-
ken. Der var tre af dem. 

Den første var ”Forladelsens Port”, som menigheden skulle gå ind ad. Den, der var ulykkelig og tynget af skyld, 
fik forladelse for sine synder. Porten skulle vende mod øst, hvor lyset kommer fra, det lys som symboliserer Guds 
kærlighed og troens lys. 

Den anden port var ”Forsoningens og Tilgivelsens Port”. Den var indgangen for munkene, når de skulle ind og 
bede. 

Den tredje port var ”Nådens og Herlighedens Port”. Den var indgangen for søstrene og skulle vende mod nord. 
For som ondskabens kulde kom fra djævelen, skulle   velsignelsens varme her strømme ned over dem, der gik 
gennem denne port. 

Det er klart, at de, der benyttede kirken i middelalderen og kendte til portenes betydning, måtte blive slået af 
disse trosvidnesbyrd. Portene var markører i det trosunivers, som Birgitta med sine åbenbaringer levede i og som 
hendes orden og dens klostre illustrerede. 

Og sådan er hele middelalderens klostervæsen og ordensliv trosmarkører. De var ikke bare kulturelt betydnings-
fulde fænomener. Nej, de var et radikalt og konsekvent forsøg på at gøre det hellige, det transcendente, til livs-
grundlag. De kæmpede imod menneskers indbyggede trang til at jagte lykken ved at udfolde sig selv og alene 
tilfredsstille deres materielle behov.  

På min livsvej som kristen har jeg brug for sådan nogle markører. Der er steder, tidspunkter, fællesskaber og 
personligheder, som åbner mig for en større sammenhæng end den rutinemæssige hverdag med alle dens små 
bekymringer og al dens jag efter materielle goder. De er også med til at sætte mit liv ind i et historisk perspek-
tiv. De åbner mig for det hellige. Sådan nogle markører er Klosterruten bygget op omkring. Det er dem, der gør, 
at en vandring på Klosterruten kan udvikle sig fra at være en almindelig, kulturbaseret turistrute til en pilgrims-
rute. Jeg er fælles med nutidens pilgrimsvandrere om, at det drejer sig som pilgrimsvandrer om at finde ud af, 
hvem jeg selv er, hvilket livsmål og hvilken livsvej jeg vil vælge, men jeg deler ikke opfattelse med dem, som 
mener, at de skal hente svaret frem fra deres eget sind og indre væsen, deres personligheds dyb. Det hellige 
finder jeg ikke i mig selv, det kommer udefra, bliver skænket mig.  

Som jeg lige har nævnt, findes der i min forståelse mange slags trosmarkører. Her i Mariager er det naturligt at 
tænke på Birgitta som vejviser for kristen tro og praksis, og i den forstand er hun helgen for mig. Jeg kan ære 
hende, men som protestantisk kristen anråber jeg hende ikke. Jeg værdsætter mange andre vejvisere, også dem 
fra vores dansk-lutherske tradition: Hans Tavsen, Grundtvig, Kaj Munk osv. Og tidspunkter: her tænker jeg sær-
ligt på gudstjenesten med nadveren, altergangen, som det bærende, også for det fællesskab, der samles i kirke-
husene til gudstjeneste og andagt året igennem og på livets store mærkedage. 

Det er kirkehusene, som tæller mest på Klosterruten. De forbinder mig med Danmarkshistorien, europæisk histo-
rie, ja kristenhedens universelle historie. De har transcendens. Danmark har en enestående skat af romanske 
kirker fra 1000-tallet til 1200-tallet. Selv om jeg har været præstesøn ved en af Danmarks fineste middelalder-
landsbykirker, var det først som voksen, at jeg hørte om alt det, som den romanske kirketype rummede af sym-
bolik. Det har i høj grad været med til at berige mine kirkebesøg. Højmiddelalderens kirker symboliserede Guds 
Rige, og forbilledet var Salomos tempel i fortidens Israel, sådan som det er beskrevet i Det Gamle Testamente. 
Der er ikke tid til at gå i detaljer, så blot her et eksempel. Koret med alteret ligger mod øst ligesom paradisets 
have i Bibelen, og når man går op til alteret, stiger man op til det himmelske Jerusalem. Apsishvælvingen oven 
over alteret blev opfattet som symbol på himlen, og her tronede Kristus på kalkmalerier som verdensdommer og 
verdenshersker. 
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Middelalderens kirker var altså ikke tilfældigt bygget. De skulle jo huse det hellige og dermed være livsmål for 
mennesker på deres livsvej. Det gælder også kirkerne siden. Lars Busk Sørensen udtrykker denne transcendens 
så præcist i salmen ”Uberørt af byens travlhed” (nr. 331 i Den Danske Salmebog): ”Her har dagen evighed, her 
har kærlighed et sted”. 

Et af de mest slående eksempler på, hvordan transcendensen, det hellige, er tænkt ind i et helt moderne kirke-
byggeri, er Hellig Kors Kirke i Jyllinge på Sjælland fra 2008. Den har form som en kæmpemæssig, kløvet sten-
blok, og er uhyre enkelt indrettet. Det, der kendetegner kirkens indre, er lysindfaldet fra flere sider. Rundt om-
kring i kirken ses mange kors, som dannes af lys og skygge. Arkitekten, professor Jan Søndergaard, har satset 
bevidst og konsekvent på, at det er lyset, som kendetegner kirkerummet som helligt, sakralt rum. Men forbindel-
sen tilbage i tid er tænkt med. Hellig Korsnavnet har man hentet fra Hellig Kors Kilde lige i nærheden. I gamle 
dage valfartede folk til den. Kirken orienterer sig i retning af Jyllinges middelalderlige kirke. Nogle mursten og 
kampesten, der er indlagt i gulvet ved døbefonten, er hentet fra den gamle kirke. Men ved siden af er der også 
nedlagt to frådsten fra en klosterruin på Eskilsø ude i Roskilde Fjord. 

Jeg vil gerne runde af ved at fortælle, hvordan frådstenene blev hentet til Hellig Kors Kirke. 

En strålende solskindag i november 2007 sejlede 50 beboere fra Jyllinge i fire både over til Eskilsø for at hente 
stenene fra ruinen. Sognepræsten kaldte begivenheden en valfart på fjorden og berettede i kirkebladet: 

”...da de halvtreds mennesker stillede sig indenfor kirkeruinens mure, hvor mændene ærbødigt tog hovedbe-
klædningen af, og da man så sang salmen ’Se nu stiger solen af havets skød”, så smeltede – med en af deltager-
nes ord – 900 års historie sammen til ét øjebliks oplevelse af de helt store. Kirkeruinens døde lapidarium – sten-
samling – blev pludselig til levende stene  - det gods, som kirker skal bygges af for at projektet kan have me-
ning”. 

Sådan kan historie og nutid, folk og kirke, enkeltindivid og gruppe, materie og ånd smelte sammen på livsvejen. 
Gid det også må ske i fremtiden! 

Martin Luther og Pilgrimsvandringer. 

Foredrag af fhv. domprovst i Viborg, Arndt Jessen Hansen på Peregrinus 2014/
Birgittaseminar i Mariager  

På en måde er det nemt at svare på, hvad reformatoren Martin Luther mener om pilgrims-
vandringer, om valfarter. Han er imod. Da han begynder at komme til klarhed og skrive sig 
til klarhed i opgøret med pavekirken, kommer det igen og igen i hans skrifter fra ca. 1520. I 
skriftet Til den tyske Adel af den tyske nation om reformation af kristenheden siger han det 
tydeligt: Man skal afskaffe valfarterne til Rom. Det samme skriver han i Om et kristenmen-
neskes frihed, som er fra samme tid, og i De gode Gerninger, også fra 1520.  

Det er en del af hans reformatoriske opgør og oprør at afvise den slags særlige udtryk af kristentroen.  

Luther var selv i Rom i 1510-11. Ja tænk, to munke gik turen fra Wittenberg til Rom i nov. 1510.  

I jan. 1511 ankom de til Rom. Det har jo været en drøm for alle munke rundt om i Europa at komme til Rom, til 
pavens residens, besøge de syv valfartskirker, bede for sin egen og andres sjælefrelse og opnå mange års aflad. 
Man kunne foretage et generalskrifte; dvs. opregne alle de synder man kunne huske over for en skriftefader, og 
ved alvorlig anger kunne man få tilgivelse.   

Men det blev en skuffelse for Luther. ”Jeg kom dér til de mest ulærde mennesker”, sagde han senere. De præ-
ster, han mødte, vidste ikke, hvordan man skulle hjælpe et menneske, som var i dyb anfægtelse.  

Den godt og vel 20 km. lange tur rundt til Roms syv valfartskirker skulle gennemføres på en dag. 

Man startede før solopgang og skulle ikke spise morgenmad. Den første kirke er den, der er bygget, hvor Paulus 
ligger begravet – Santa Paolo Fuori le Mura. Der var kostbare relikvier, en arm af Marias moder Anna, som Lu-
ther jo havde påkaldt, da han løb ind i uvejret ved Stotternheim. Ved siden af alteret var der – kan jeg fortælle, 
nu vi er i Mariager – et krucifiks, som engang havde bøjet sig ned og talt med den hellige Birgitta. Hun var i Rom 
de sidste 24 år af sit liv.   

Luther kravlede op ad Scala Sancta, den hellige trappe. Det var jo, sagde man, den trappe til Pilatus’ hus, som 
Jesus havde gået på, da han modtog sin dødsdom. I 300-tallet skulle den være blevet flyttet til Rom fra Jerusa-
lem. Hvis man på knæ kravlede op ad den, bad Fadervor for en afdød og kyssede trinnet foran, kunne man for-
korte sjælens ophold i skærsilden Det gjorde Luther, for han ønskede at udfri sin nyligt afdøde bedstefar fra 
pinestedet. Den sidste kirke var Peterskirken, der lå hen som en stor byggeplads, men Luther kunne dog nyde 
nadveren ved et af altrene i den oprindelige kirke. 

Luther vender ofte tilbage til dette besøg i Rom, men det er mange år senere, så det er forudsigeligt, at han er 
kritisk, nedladende. Han var rystet over, at præsterne bare jappede gennem messen. Han udtrykker sig stærkt 
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I Djævlens fængsel var jeg sat, 
jeg var fordømt til døde, 
min synd mig knuged dag og nat 
med megen angst og møde; 
jeg altid dybere sank ned, 
der var ej vej til salighed, 
i synden var jeg fangen. 

Min dyd og gerning hjalp mig ej 
den død at overvinde; 
den stærke Djævel sagde nej, 
han lod sig ikke binde; 
jeg givet var i Fjendens vold, 
han trued mig med syndens sold 
og dom til evig pine. 

Som professor er det Luthers opgave at undervise i Biblen, i de bibelske skrifter. Og han tager fat på de gammel-
testamentlige salmer, Romerbrevet og Galaterbrevet. Den megen læsning i Biblen åbner for en ny forståelse. 
Han siger selv om den reformatoriske opdagelse: ”Jeg følte mig næsten som født på ny, som om portene til Para-
dis havde åbnet sig for mig, så jeg kunne vandre derind. Lige så voldsomt som jeg tidligere havde hadet det ud-
tryk: Guds retfærdighed, med lige så stor kærlighed omfattede jeg det nu. Det lød nu som den sødeste musik i 
mine ører. For mig blev dette sted hos Paulus på denne måde porten til Paradis”. Det skriftord, der henvises til er 
Rom 3,23: Ufortjent gøres de retfærdige af hans nåde ved forløsningen i Kristus Jesus. 

Og fra nu af bliver slagordet for Martin Luther: Skriften alene. Sola scriptura.  

I 1517 – for snart 500 år siden – udsender Luther nogle teser eller rettere - slår dem op på kirkedøren til Slots-
kirken i Wittenberg, 95 teser, som er skrevet på latin. Han ønsker at lægge op til diskussion med andre lærde om 
aflad. Luther var overbevist om, at paven holdt med ham i denne sag. Hvis paven vidste, hvad der foregik med 
denne afladskræmmer Johann Tetzel, ville han også skride ind.  

Men paven var faktisk fuldt orienteret om det. Når man gik til skrifte, så fik man sine synders forladelse, men for 
at kirken kunne vise, at det var en alvorlig sag, så kunne man blive idømt en bod, f.eks. købe nogle vokslys, eller 
fremsige fadervor eller Ave Marie et vist antal gange. Men man kunne ikke gøre fyldest. Man slæbte noget med 
sig efter døden. Derfor skulle sjælen renses i skærsilden (skær betyder ren) (cf. 1.kor 3,14). Kirken hævder så, 
at den har mulighed for at hjælpe mennesker hurtigere gennem skærsilden ved f.eks. at deltage i andagter på 
helligsteder, ved at betragte relikvier, knogler, tøjrester og andre ting, der har tilhørt en helgen. Paven havde 
givet særlige kirker og helligsteder en speciel tilladelse til at give mange års aflad. F.eks. fik Luther 200 års aflad 
for at kravle på knæ op ad Scala Santa i Rom, og det kunne komme hans nyligt afdøde bedstefar til gavn. 

Luther siger som det første, at den slags aflad står der ingenting om i Biblen.  

Inden der var gået 14 dage, blev teserne oversat til tysk og udsendt i kolossalt mange eksemplarer. 

Han blev nødt til at forklare sig, i begyndelsen forsigtigt, for han stod jo da inde for læren om Skærsilden og om 
bod og hele pakken. Det var misbrugene, han vendte sig imod. Det var noget, der fængede, for folk generelt var 
tyngede af de mange bodsstraffe, der blev pålagt.  Luther måtte altså uddybe sine teser, forklare lidt nærmere. 
Det ene tager det andet. Til sidst opfordrer han folk til at undlade at købe aflad. Han udsender en prædiken om 
De gode Gerninger. For ligesom med Paulus spørger folk jo: Når nu det hele er af nåde, hvad skal vi så med ger-
ninger? 

Man skal ikke bare finde på en masse gode gerninger at gøre, for når man har en fast tro på Kristus, så er man 
et glad menneske, og så gør man spontant gode gerninger. Hvis ikke man har denne tro, finder man netop på 
alle mulige ting - at tage på pilgrimsrejser til Nordspanien, Rom eller Jerusalem. Fordi man selv vil gøre noget og 
fæste lid til det, man selv har gjort. 

I 1520 udsender Luther en række centrale skrifter, hvor han begynder at udfolde de nye reformatoriske tanker. 
Til den kristelige adel i den tyske Nation. Kirkens babyloniske fangenskab. Og Om et kristenmenneskes frihed.  

Han begynder at gennemtænke, hvad denne kerne i kristentroen - at Gud retfærdiggør os af nåde i troen på Je-
sus Kristus - betyder for synet på paven, på kirken, på gudstjenesten, på sakramenterne, på klostervæsenet og 
valfarter.  Hele vejen rundt tænker han igennem, hvad denne reformatoriske opdagelse betyder, og som vi ved, 
fører det til et brud med pavekirken. 

om præsternes dumhed, havesyge, deres usædelige levned og alt det gøgl og pjat, som man bilder pilgrimmene 
ind. ”Jeg for som en tosset hellig rundt til Roms kirker og katakomber”, sammenfatter han. 

Det er tydeligt, at det er sagt mange år senere, hvor han er afklaret, men alligevel kan man ikke lade være med 
at spekulere på, om ikke dette besøg  lægger kimen til den første tvivl. Han er 27 år på dette tidspunkt. 

Han er præsteviet i klosteret i Erfurt, augustinereremitternes kloster. Han har gennemlevet og gennemlidt en 
forfærdelig periode i klostret, med anfægtelser, der var ved at tage livet af ham, siger han selv. 

Heldigvis viser hans skriftefader, Staupitz, ham hen til Biblen, og det er jo netop det, som frier ham ud af hans 
kvaler. Hvis man vil forsøge at sammenfatte Luthers erfaringer med klosterkampen, så kan det nok ikke siges 
bedre, end han selv gør det i 1523 i sin salme: Nu fryde sig hver kristen mand og springe højt af glæde: 
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Konkrete Udsagn om Valfart. 

Det helt afgørende for Luther er, at mennesket retfærdiggøres af nåde i troen på Jesus Kristus. I Confessio Au-
gustana står der i artikel VII, at til kirkens sande enhed er det tilstrækkeligt at være enig om evangeliets forkyn-
delse og sakramenternes forvaltning. Det er ikke nødvendigt, at der overalt er ensartede menneskelige traditio-
ner og riter eller ceremonier, der er indstiftet af mennesker, sådan som Paulus siger: ”én tro, én dåb, en Gud, 
alles Fader os” (Ef. 4,6) I slutningen af C.A. tales der jo om, at man alene gør op med misbrugene. Der er ikke 
noget, som strider imod den hellige skrift og imod den katolske kirke. 

Disse misbrug består i aflad, valfarter, de kirkelige bestemmelser om klostre, om cølibat etc. 

Lad mig nu tage fat på et af de steder, hvor Luther gør op med valfarter, med pilgrimsvandringer så vi kan se 
nærmere på, hvad han siger.  

I sit skrift: Til Den tyske Adel af den tyske Nation om reformation af Kristenheden, udsendt Sct. Johs. Døbers 
aften 1520. Heri opregner Luther i 30 punkter forskellige forhold, som skal reformeres. Imod paven og hans 
magt og magtmisbrug, imod præsters cølibat, imod klostervæsenet; og også kritik af politiske verdslige forhold, 
eksempelvis det at tage renter, en advarsel mod rigdom, fråds og overdådigheder. 

Men altså konkret i punkt 12 skriver Luther:   

 Man skal afskaffe valfarterne til Rom eller ikke tillade, at nogen valfarter af nysgerrighed eller foranlediget af 
sine egne fromme tanker, men det må først godkendes af hans sognepræst, by eller foresatte, at han har en til-
strækkelig og ordentlig grund dertil. Det siger jeg ikke, fordi det at valfarte er noget ondt, men fordi det i vor tid 
er blevet noget dårligt, thi i Rom ser man ikke noget godt eksempel, men lutter forargelse. Og ligesom folk selv 
har lavet ordsproget: jo nærmere Rom, jo værre kristne, bringer de foragt for Gud og Guds bud med sig. Man 
siger, at den, der første gang drager til Rom, søger en skurk; anden gang finder han ham, og tredie gang bringer 
han ham med hjem derfra. Men nu er, de blevet så dygtige, at de foretager de tre rejser på en gang, og de har 
sandelig bragt os sådanne nogle eksemplarer fra Rom, at det ville være bedre, om de aldrig havde set eller kendt 
Rom.  

Og selv om dette forhold nu ikke eksisterede, så er der endnu en vigtigere grund, nemlig den, at de enfoldige 
mennesker derigennem føres til en falsk forestilling og en forkert opfattelse af Guds bud. Thi de mener, at en 
sådan valfart er en vidunderlig god gerning, hvilket dog ikke er sandt. Det er en ringe god gerning, ja som oftest 
en slet bedragerisk gerning, for Gud har ikke påbudt den. 

Men han har påbudt, at en mand skal sørge for sin kone og sine børn og for, hvad der hører ægteskabet til, og 
desuden tjene og hjælpe sin næste.   

Nu sker det, at én valfarter til Rom, bruger halvtreds, hundrede eller flere eller færre gylden, hvilket ingen har 
befalet, og lader kone og børn eller i hvert fald sin næste lide nød derhjemme. Og dog mener det tåbelige men-
neske, at han kan besmykke en sådan ulydighed og foragt for Guds bud med sin egensindige valfart, skønt det 
skyldes ren nysgerrighed eller djævelens forførelse. Det har nu paverne medvirket til med deres falske, opdigte-
de, naragtige jubelår (Pave Paul II bestemmer, at det ikke kun skal gælde for hvert 100 år, men for hvert 25.år 
(1470)), hvormed de har ophidset folk, revet dem bort fra Guds bud og trukket dem ind i deres egne bedrageri-
ske foretagender og netop anstiftet det, de skulle have forbudt. Men det har givet penge og styrket den falske 
magt; derfor har det måttet fortsætte, om det så er imod Gud og til skade for sjælenes frelse.  

….. deraf kommer der så mange tiggere, der ved hjælp af sådanne valfarter driver utallige skurkestreger; 
de lægger sig efter at tigge, uden at nøden tinger dem til det.Deraf følger også et liv i tøjleshed og anden 
jammer, som jeg ikke vil opregne her. 

…. Har han lovet det under en sygdom, så skulle man forbyde sådanne løfter, så han for fremtiden lader 
sig nøje med det ved dåben aflagte løfte, at holde Guds bud. 

I det 13. punkt i skriftet foreslår Luther at afskaffe alle tiggerklostre. Han vendte sig stærkt imod disse tigger-
munke; Der var alt for mange retninger, og paven havde givet disse munke lov til at prædike og rive sjælesorg, 
og det gav megen strid og førte til konkurrence med de lokale præster og menigheder med mange konflikter til 
følge. 

Men …. det afgørende for Luther her i 1520 er at få sagt, at valfarter forstået som pluspoint i Vor Herres regn-
skab simpelthen er imod evangeliet. Det er ikke bestemt ud fra Guds ord; det er Luthers afgørende argument. 
Der står ikke noget om det i skriften. 

Dernæst er det interessant at lægge mærke til, at Luther argumenterer med, at manden skal blive hjemme og 
ikke lade sin kone være alene om bedriften og hjemmet og børnene. Hvad ligner det at bruge penge på en lang 
rejse til et helligsted og så lade hustru og børn gå for lud og koldt vand derhjemme. Og endelig det tredje argu-
ment – det ikke godt at rejse til Rom og for så vidt til enhver anden storby, for der er så mange fristelser, tøjles-
løshed og så megen jammer, som han siger. Han er bange for, at folk skal blive ført på afveje på disse rejser. 

Valfarter i sig selv er der ikke noget galt med, slår han fast. Problemet er det, som det fører med sig. 
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Pudsigt nok foreslår Luther så, at hvis en mand absolut vil rejse, så skal han have tilladelse af sin præst eller det 
lokale styre. Lidt overraskende, at Luther foreslår det, for han går jo senere stærkt ind for det almindelige præ-
stedømme, hvor der netop ikke skal være nogen instans - præst, biskop eller pave - mellem den enkelte og Gud. 
Men her ser Luther det som Djævelens forførelse. Det er en nysgerrighed, der driver mennesker væk fra livet i 
hjemmet, med naboerne, hvor man er sat med ansvar for sine medmennesker. 

I skriftet Von Den guten Werke - Om de Gode Gerninger - skælder Luther igen ud på valfarter. I det 11. punkt 
tager han den indvending op, som også Paulus måtte slås med: Jamen, når man ikke frelses af gerninger, så skal 
man bare tro og intet godt gøre.  Paulus spørger i Rom 6, om vi ikke bare skal blive i synden, for at nåden kan 
blive større? 

Det er jo den vulgære udgave af retfærdiggørelsestroen hos Paulus og hos Luther, at nu behøver man ikke læn-
gere at slide med gode gerninger, nu man skal man bare tro. Det er jo da en noget mere overkommelig sag. Det 
er noget usynligt, noget i det indre. Netop en vulgær måde at gøre det op. For man kan ikke finde noget sted hos 
Luther, hvor ikke troen kobles sammen med gerninger i forholdet til næsten. Troen har altid travlt med at øve 
næstekærlighed.  

Eller sagt med latinske termer: Justificatio kan ikke ske uden at det også implicerer vivificatio eller sanctificatio. 

Men når det er sagt, så er det jo alligevel den bevægelse, der sker med reformationen, en inderliggørelse. Luther 
er træt af al udvendigheden, de mange remser, al luksus og overdådighed. 

”Folk siger: De skal altså bare tro, og ikke gøre noget godt. I vor tid anser man nemlig det første buds gerninger 
for at bestå i at synge, læse, spille på orgel, holde messer, ottesang, vesper og andre tidebønner, at skænke og 
udsmykke kirker, altre og klostre, at samle klokker, klenodier, klæder, smykker og skatte, at løbe til Rom og til 
helgenerne”. 

Luther vil sige, at hvis ikke det sker i tro, så æres Gud i det ydre, så er det bedrag. Vi gør det til en markedsva-
re, og det er Gud imod. 

Det er jo tydeligt, at Martin Luther med denne inderliggørelse af troen sætter hele den udvikling i gang, som har 
præget den nordeuropæiske, protestantiske kristendom – at det er noget indvortes. Det sætter sig ikke igennem 
i det ydre. Om end det nok så meget er et kald til at have troen med – alt hvad vi gør, skal ske i tro som i det 
indre en tillid til Gud - så bærer det jo en stærk sækularisering i sig. Alt det med lystænding, alle de flotte ge-
vandter, præster iklæder sig, al denne pragt og overdådighed i kirken – det vender Luther sig imod.  

I skriftet Om et kristenmenneskes frihed, skriver Luther i afsnittet om Jesus: Det gavner således ikke sjælen, om 
kroppen anlægger hellige klæder, som præsterne og de gejstlige gør, heller ikke om den opholder sig i kirkerne 
og på hellige steder, heller ikke, om den omgås hellige ting. Heller ikke om den i legemlig forstand beder, faster, 
valfarter, og gør alle de gode gerninger, som altid kan ske i  og ved kroppen. For alt det kan onde mennesker og 
hyklere gøre. Men det skader heller ikke sjælen at gøre disse udvortes gerninger. 

Igen denne inderliggørelse. 

Det har jo ført til, at generelt er der hos os en stærk skepsis imod en fromhed, der ytrer sig i det ydre. Det er 
kolossalt vanskeligt at opretholde en ydre praksis af kristentroen i form af bordbøn, aftensang, eller hvis man gør 
korsets tegn. Det er tydeligt at se, hvilket land et hold fodboldspillere kommer fra, alt efter om de bærer disse 
ydre udtryk med sig eller ej. 

I forhold til i dag 

Nu er spørgsmålet jo, hvad det betyder for os i dag – det som Luther lægger frem i sine skrifter for 500 år siden. 
Vi kalder os evangelisk-lutherske, i hvert fald de fleste af os, er medlemmer af den evangelisk-lutherske folkekir-
ke, og vi har et par af lutherdommens hovedskrifter i vort bekendelsesgrundlag, Confessio Augustana og Den lille 
Katekismus.  

Ligesom man kan læse Biblen på mange måder, alt afhængigt af bibelsyn, sådan kan man jo også læse Luther på 
mange måder. Man taler om en lutherfundamentalisme, hvor man bevidstløst repeterer, hvad Luther har sagt og 
gør det gældende ind i vor tid. Det har der vel nok været en tendens til i visse kredse i dansk teologi, en ret kon-
servativ reception af Luther-traditionen. Jeg vil sige det sådan, at den lutherske reformation angiver en retning, 
således at de grundlæggende erkendelser naturligvis fortsat gælder som fundament i folkekirkens forkyndelse: 

Med evangeliet åbenbares Guds nåde i Jesus Kristus. At vi retfærdiggøres uforskyldt af nåde. Vi fastholder opgø-
ret med forestillingerne om, at vi kan gøre os fortjent til Guds kærlighed ved gerninger, ved at tage på pilgrims-
vandring.  

Det er jo netop der, hvor det gælder om at lade kristentroen inkarnere sig, således at det bliver til kød og blod i 
vor tid, bliver til praksis.  For Luther var hovedordene synd – nåde. Man plejer at sige, at det afgørende spørgs-
mål for mennesker i slutningen af middelalderen var: Hvorledes finder jeg en nådig Gud? Og reformationens kla-
re bidrag til kirken er at rense evangeliet for alle vore egne anstrengelser og lade dom og opstandelse og evigt 
liv komme an på Gud og hans nåde.  
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Det vender anderledes for os i vores verden i dag. Jeg har vel næsten ikke mødt et menneske, som stiller sig an 
med sin kristentro, tværtimod, så gemmer vi den helst væk. Jeg har vel næsten aldrig mødt et menneske, som 
bilder sig ind at kunne retfærdiggøre sig ved gode gerninger over for Gud.  

Jeg har aldrig mødt nogen på pilgrimsvandring, som tror, at de kan gøre sig fortjent til Guds nåde ved at gå en 
strabadserende vandring til Santiago eller Rom.  

Vore spørgsmål lyder anderledes i dag. Gudstroen er ikke længere en selvfølge for det moderne vesteuropæiske 
menneske. For mange er pilgrimsvandring et projekt, hvor man vil se, hvad der sker. Der er for så vidt ingen 
mål; det er vandringen som en proces, der er hovedsagen. Det er en åbenhed for det spirituelle. Det er et ønske 
at prøve sig selv af, udfordre sig selv.  

Derfor er vi nødt til at sige, at de indvendinger, som Luther kommer med, i et fattigt, religiøst gennemsyret, feu-
dalt samfund – det er ikke svar, som siger noget ind i vores virkelighed. Vi må som dengang søge at lade Guds 
ord til os vinde form og skikkelse, så det bliver til liv og salighed for mennesker i vor tid.  

Jeg har – i det omfang jeg har haft med pilgrimsvandringer at gøre - haft en overskrift som hedder: at være in-
klusiv, men med klar profil. Det er jo en udmærket overskrift til alt, hvad der sker i kirken. At være åben og for-
domsfri over for hinanden, med respekt for, at vi tænker forskelligt Vi skal have lov at være her med den tro, vi 
har, men som kaldet til at være præst i kirken er jeg forpligtet på kirkens tro og bekendelse, og derfor er det ik-
ke, hvad som helst vi siger eller kan sige. Alt hvad der finder sted i kirken, må på samme måde rumme denne 
spænding: inklusivitet, hvor vi giver plads til hinanden med vores forskelligheder, også giver tingene en form, så 
vi kan rummes i det.  Vi kan jo hurtigt gøre det for snævert, såfremt vi gør vores personlige fromhedsattituder til 
en norm, som andre skal antage. Det er jo al fromheds, for så vidt al religiøsitets allerstærkeste risiko: at fælles-
skabet om Guds ord snævres ind af min private form, så det bliver eksklusivt. 

Jeg tænker grundlæggende om pilgrimsvandring som det at holde gudstjeneste; dvs. høre Guds ord ind over sit 
liv og grunde over det.  

For Luther var det vigtigt at mennesker sad i kirken og lyttede til ordet. Han gjorde op med alt hvad der kunne 
forlede til at tro, at vi selv kan bidrage med noget til liv og frelse. 

Sådan vender det ikke for os. Den ”fristelse” ligger ikke for os.  Vi stiller andre spørgsmål – om mening, om Gud. 
Og må vel igen famle os frem til, om vi kan give troen en praksis.  

Kristentroen kan ikke leve uden en praksis – der hører en rytme til, gode vaner, at mødes i menighedens fælles-
skab og høre evangeliets ord og modtage sakramenterne, at kunne noget ”by heart”, som det hedder med en 
fremragende vending på engelsk, at knæle, at folde sine hænder osv.  

Luther var nødt til at gøre op med al denne udvendighed, vi er ved at komme i den anden vejgrøft, hvor vi slet 
ikke giver os selv lov til at lade troen i vort indre komme til udtryk.  

Impulser til samtale om pilgrimsbevægelsen  

i luthersk-evangelisk perspektiv 
Oplæg på Pilgrimsteologisk Seminar i Konventgården, Roskilde, 9. okt. 2014 

Af Jens Kristian Krarup 

Det er ikke så mange år siden, at man blev mødt med betydelig skepsis, når man bragte emnet pilgrimsvandring 
på bane i en dansk folkekirkelig sammenhæng. Forestillingen om pilgrimsvandring var hentet fra reformationens 
opgør med senmiddelalderens pilgrimspraksis. Her blev valfarterne mere og mere koblet sammen med idéen om 
bod som kirkeligt disciplineringsmiddel. At tage på pilgrimsfærd blev til en religiøs præstation. Pilgrimsvandring 
blev til en besættelse, der efter nogle historikeres mening drev op til 40-50% af Europas befolkning ud på dati-
dens færdselsstrøg. Det gjorde det ikke mindre forargeligt, at valfarterne udviklede sig til en pengemaskine for 
kirken. 

Det er i denne situation, at Luthers negative vurdering af pilgrimsfærd skal ses. Det samme gælder andre af re-
formationstidens teologer som Melanchton og Calvin, og den Augsburgske Bekendelse kalder pilgrimsfærd en af 
de bodsbyrder, som præsteskabet havde lagt på lægfolks samvittighed. Pilgrimsfærd spærrer for troens rette 
lære. 

I de Schmalkaldiske Artikler fra 1537 skriver Luther bl.a.: ”Nu står det fast, at sådanne pilgrimsfærd hverken er 
os påbudt og heller ikke nødvendige, fordi vi kan få syndernes forladelse og Guds nåde på en meget bedre måde. 
Uden at synde og komme i fare kan vi udelade pilgrimsfærd. Hvorfor forsømmer man sit eget sogn, Guds ord, 
hustru og barn osv. – det, som er nødvendigt og befalet – og løber efter unødvendige, usikre, skamfulde, djævel-
ske lygtemænd?” (citeret efter Anna Marie Aagaard: ”Mod til at tro, kapitler om hellighed”, Forlaget Anis 2013, s. 
156). 
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Det samme forbehold hos Luther fremgår også af en længere udredning i hans hovedskrift ”Til den kristne adel af 
den tyske nation om reformation af kristenheden”, 1520 (i det følgende citeret efter ”Luthers skrifter i udvalg”, 2. 
udg., Forlaget Aros 1980, bd. IV: ”Evangelium og samfundsliv”).  Det er imidlertid  bemærkelsesværdigt, at Lu-
ther samtidig indleder med at skrive: ”Det siger jeg ikke, fordi det at valfarte er noget ondt, men fordi det i vor 
tid er blevet noget dårligt” (s. 79). Luther ønsker godt nok valfarterne afskaffet, men hvis man nu alligevel øn-
sker at tage på valfart eller aflægge løfte om valfart, skal præsten eller andre foresatte undersøge, om valfarten 
sker for at indlægge sig fortjeneste hos Gud. Hvis det er tilfældet, så skal præsten eller den foresatte ”træde det 
løfte under fode som et djævelsk gespenst…  Men hvis han gjorde det af nysgerrighed, for at se lande og byer, 
kunne man lade ham få sin vilje” (s. 80). 

Anna Marie Aagaard peger i sin nye bog: ”Mod til at tro” på, at Luther dermed ”anerkender…, at pilgrimsfærd 
bestemmes af det historiske univers (den teologi og trospraksis), det er blevet en del af. Flyttes pilgrimsfærd ud 
af sin binding til senmiddelalderlig bodspraksis og trosgrammatik, mister det reformatoriske opgør sin teologiske 
substans” (s. 158). For at sige det kort: pilgrimsvandring skal bedømmes på, hvilken sammenhæng den foregår i 
og hvilket indhold den har. Vi kan ikke bruge reformationstidens polemik til uden videre at afvise fænomenet pil-
grimsvandring i dag. 

I vor tid er det ikke nok bare at sige pilgrimsvandring eller pilgrimsbevægelse og dermed vide, hvad det drejer 
sig om. De senere årtiers nye pilgrimsvandringer omfatter alt fra eksotisk kulturturisme over psykoterapeutisk 
oprustning til religiøse dannelsesrejser. Det kan godt være, at den enkelte aktivitet har substans, men om en 
pilgrimsvandring kan kaldes en kristen pilgrimsvandring, afhænger af, om den har en teologisk substans, dvs. 
om den grunder sig på kerneværdier i kristendommen og forholder sig til den kirkelige tradition og menighedens 
fællesskab. Men det betyder ikke, at der skal rejses nogen dogmatisk mur omkring den kristne pilgrimsvandring, 
for den indebærer efter sit væsen medvær, medvandring og solidaritet med mennesker af enhver livsindstilling. 
Den er dialogisk, ikke som arbejdsmetode, men som teologisk substans. 

Den moderne kristne pilgrimsbevægelse knytter sig til en grundlæggende forståelse af kristenlivet som en van-
dring. Livet forstået som én lang vandring fra fødsel til grav er et kendt motiv i den kristne overlevering. Vi er 
”pilgrimme”. Ved dåben indvies vi til at være pilgrimme. Efter sin latinske oprindelse betyder ordet et menneske 
på gennemrejse.  Denne pilgrimstanke har pilgrimsbevægelsen været med til at genoplive og give synligt udtryk 
i den konkrete pilgrimsvandring som en symbolhandling, hvor tid og evighed knyttes sammen, for vi vandrer 
mod evigheden og overskrider den synlige verden engang. På vores vandring går vi med Kristus. Som døbte er vi 
med i discipelskabet omkring ham. 

Det er naturligvis store ord, og de skal ikke gentages for tit, men de er den dirrende baggrund for den nye krist-
ne pilgrimsbevægelse. Den er en reaktion på den moderne verdens præstationsræs og jegcentrerede livssyn, 
hvor behovstilfredsstillelse og selvudvikling er i fokus. Denne livspraksis ligger milevidt fra Luthers tale om hver-
dagens forpligtelse i kaldet og et liv under korsets byrde for medmenneskets skyld. Den er også en reaktion på, 
at kirken har overbetonet troen som lære og fornægtet troen i dens ydre udtryk, eller sagt med andre ord: be-
tydningen af en fromhedspraksis, hvor ånd og krop knyttes sammen.  Luther var sig som middelalderkristen me-
get bevidst om betydningen af en daglig fromhedspraksis hos den enkelte og hos familien.  Pilgrimsbevægelsen 
kan være med til at genoplive denne lutherske arv. 

Til sidst blot nogle få udspil til en eventuelt konkret overvejelse om pilgrimsvandring i evangelisk-luthersk sam-
menhæng. 

Hvilken plads bør ”Ordet”, den mundtlige forkyndelse, som den lutherske tradition altid har sat i centrum, have i 
pilgrimsvandringens praksis? 

Er der risiko for, at pilgrimsvandrekulturen bliver for elitær, mere og mere for de særligt interesserede eller eg-
nede og dermed ekskluderende?  

Hvordan bevare åbenhed og imødekommenhed og samtidig skabe en kirkelig teologisk-profil eller teologisk sub-
stans? 

I pilgrimsbevægelsen mødes mennesker ofte fra forskellige konfessioner. Hvordan bør forholdet mellem det kon-
fessionelle og det økumeniske være? 

Hvordan skal man forholde sig til, at pilgrimsvandring i sin praksis ofte bliver en form for askese? Er vi på vej til 
en ny form for præstationskristendom, der rammes af reformationstidens polemik mod valfarterne som gernings-
retfærdighed? 

Mange fortæller, at de oplever det at gå på pilgrimsvandring som personligt befriende og forløsende, og måske 
ligefrem som en sjælelig renselse og lutring. Hvor langt kan man definere pilgrimsvandringen som en terapeutisk 
proces? Hvad er det specielt kristne i den?  

Sammenlign dette med, hvad den svenske biskop Martin Lind skriver i ”Salt og brød, en pilgrimsteolo-
gi” (Forlaget Alfa 2012): ”Hele tanken om at den kristne som kristen skal blive noget andet, noget mere åndeligt 
end det, Gud har skabt, er en vej væk fra den kristne tro. Så risikerer mennesket at ønske sig noget mere ånde-
ligt end det, Gud vil give” (s. 98). ”Menneskets opgave er at leve for andre” (s. 112). 
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VELKOMMEN til orienteringsmøde om  

Den Danske Klosterrute i Nordjylland 

I Vor Frue Kirkes sognegård, Niels Ebbesens Gade 2c, 9000 Aalborg 

Torsdag d. 13. november 2014 kl. 19.00 

Jens Kristian Krarup vil holde foredrag om  

”Den Danske Klosterrute og pilgrimsvandring i fortid og nutid” 

Idé og udformning af Den Danske Klosterrute skyldes forfatteren Jens Kristian Krarup, fhv. rektor for Folkekir-
kens Pædagogiske Institut. 

Nu er projektet nået til Nordjylland og der foreligger et større arbejde som stifindere med at prøvevandre og be-
skrive ruteforløbet i detaljer.  

Kom og hør mere om Den Danske Klosterruten i Nordjylland. Gå med på prøvevandringerne og meld dig gerne 
som stifinder.  

Den Danske Klosterrute er en turist- og pilgrimsvandrerute gennem hele Danmark med temaerne kirke, kunst, 

historie og natur. Den samlede rute vil blive på ca. 2000 km og forbinde 49 af de steder, hvor der blev bygget 

klostre i middelalderen.  

Der er indtil nu udkommet 6 bøger i serien Den Danske Klosterrute og flere er på vej.  
Se mere herom på www.klosterruten.dk. 
Der vil i løbet af aftenen blive serveret kaffe/the med brød til 25 kr.  

ALLE er velkommen til denne aften som arrangeres af Foreningen Den Danske Klosterrute.  

Nærmere oplysninger ved Lars Møller Jensen , lars.m.jens@gmail.com, tlf.40982622 og  

Karen-Marie Holst Jannerup, kmhj@klosterruten.dk , tlf. 2547 0425. 

 

Vitskøl kloster  

Børglum kloster  

http://www.klosterruten.dk
mailto:lars.m.jens@gmail.com
mailto:kmhj@klosterruten.dk
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Foreningen Danske Klosterrute 

Foreningens formål er at arbejde for Den Danske Klosterrutes beståen og videreførelse, samt at fremme ru-
tens brug. 

Bestyrelsen består af: 

Erling Bjerrum-Petersen (formand), Kirkevej 3, Abild, 6270 Tønder, 74 72 28 50 ebp@km.dk 
Peter Møller Jensen (næstformand), Engsvinget 37, 2400 København N, 38 28 55 57 pmj@km.dk 
Karen-Marie Holst Jannerup (kasserer), Klosterjordet 8 st. lejl. 5, 9000  Aalborg,  
25 47 04 25, kmhj@klosterruten.dk 
Arne Bo Rasmussen, Karlslunde Mosevej 42, 2690 Karlslunde, 51 36 46 56, arne-bo@webspeed.dk 
Lars Møller Jensen (sekretær), Adjunktvej 5, 9000 Aalborg, 40 98 26 22 Lars.m.jens@gmail.com 

Kontingent er 100 kr. pr. år. 

Medlemskab opnås ved at indbetale kontingentet på foreningens konto i Jutlander Bank  
(Reg. nr. 8145, kontonr. 0001288792) samt sende navn og adresse - gerne e-mail - til kassereren. 

Henvendelser ang. støtteforeningens arbejde kan rettes til bestyrelsens medlemmer. 

Nyhedsbrevet sendes til foreningens medlemmer via e-mail.  

Redaktion af dette nummer: Karen-Marie Holst Jannerup, Elizabeth Knox-Seith og Lars Møller Jensen  

Eftertryk af artikler i nyhedsbrevet er ikke tilladt uden forfatterens tilladelse. 

Den Danske Klosterrutes webside findes på            www.klosterruten.dk 

Sendt til Jens Krsitian Krarup efteråret 2014. 
 

Kære Jens Kristian Krarup. 

Igen i år har min vandreveninde og jeg fulgt din guidebog. 

Denne gang fra Slangerup til Roskilde. 

Vi sender dig mange taknemmelige og beundrende tanker 

for al den smukke natur Klosterruten fører os igennem. 

Vi føler os meget beriget af de mange informationer som bogen giver. 

Dog havde, et par ældre jyder som os, lidt svær ved at finde vej 

i det mylder af veje og stier der var omkring Farum, Ballerup og Måløv, 

men vi blev altid glade, hver gang vi var på rette vej igen. 

Vi har gået fra Als til Viborg + Helsingør - Slangerup, 

og nu glæder vi os til næste år, hvor vi forhåbentlig skal opleve næste etape. 

Stor TAK for nogle fantastiske bøger, 

uden dem ville vi aldrig få oplevet Danmark, som vi nu har. 

De bedste hilsner fra 

Bodil Bækgaard 
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